П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по подведению итогов Конкурса

на лучший аналитический отчет о деятельности библиотеки
МБУК «МБС г. Твери» за 2017 год

от 29.01.2018 г.

Присутствовали:
Баранова Е.П., директор МБУК «МБС г. Твери»,
Полякова Е.А., Крайняя Ю.В., Царькова А.В.,
Лукашенко С.П., Глухова Г.А., Лебедева И.А.,
Дороднова М.В., Пустовал М.А., Папарунас А.В.,
Ключкина А.А., Семенова Е.Н., Русакова Е.В.,
Колонскова Л.О., Баранова Г.А., Шмелева Е.В.

Слушали: Подведение итогов конкурса на лучший аналитический отчет
о деятельности библиотеки МБУК «МБС г. Твери» за 2017 г.

Подведение итогов конкурса осуществлялось согласно Положению о
Конкурсе на лучший аналитический отчет о деятельности библиотеки МБУК
«МБС г. Твери».

Обсуждая итоги конкурса, члены конкурсной комиссии учитывали
следующие критерии:

• качественный анализ основных и перспективных направлений
работы, инновационных практик, критичность изложения материала
и т.п.;

• чёткость и обстоятельность в формулировании достижений, проблем
и задач;

• аргументированность выводов;
• практическая ценность аналитической информации (выводов) для

повышения эффективности библиотечного обслуживания;
обоснованность задач на 2018 год.

Заведующими отделами ЦГБ им. А.И. Герцена 22 января 2018 года были
определены победители первого этапа конкурса, набравшие средний балл от
4 до 5. Ими стали:

• Библиотека им. П.А. Кропоткина;
• Библиотека им. С.М. Кирова;
• Библиотека семейного чтения поселка Элеватор;
• Библиотека семейного чтения поселка Химинститута;
• Библиотека семейного чтения им. Б.Н. Полевого;
• Библиотека семейного чтения микрорайона Южный;

• Библиотека семейного чтения микрорайона Юность.

Одно из основных требований к конкурсной работе - отчет должен
давать целостное представление о состоянии и тенденциях развития
библиотеки, достижениях и проблемах, задачах на будущий год и
ближайшую перспективу.

Выступили:
Пустовая М.А., гл. библиотекарь НМО:

Конкурс на лучший аналитический отчет о деятельности библиотек
МБУК «МБС г. Твери» проводился второй год. В процессе обсуждения
отчетов за 2016 год жюри пришло к единому мнению, что необходимо
повышать уровень подготовки аналитических документов. В связи с этим
было принято решение выпустить методическое пособие по подготовке
отчётной документации с рекомендациями по всем направлениям работы. При
составлении отчета за 2017 год заведующие библиотеками-филиалами
системы руководствовались этим документом.

Следует отметить, что руководитель Библиотекой им. С.Д. Дрожжина
В.Г. Ходаков в срок до 15 января отчет не предоставил (22 января, на момент
заседания конкурсной комиссии, отчет отсутствовал). Объяснительная записка
предоставлена.
Колонскова Л.О., зав. ОУФ:

Во многих отчетах нет даже упоминания о Программе развития
«ТверьЧитай» МБУК «МБС г. Твери».
Крайняя Ю.В., зам. директора по автоматизации:

Руководителям библиотек надо более четко прописывать задачи на
будущий год.
Царькова А.В., ученый секретарь:

В дальнейшем необходимо повышать уровень подготовки аналитических
документов.
Баранова Г.А., зав. ООИФ:

В отчетах библиотек (филиалов) слишком большой показатель крупных
массовых мероприятий. Но их анализ во многих отчетах, по неизвестным
причинам, отсутствует.
Глухова Г.А.

Всем заведующим библиотеками необходимо посетить индивидуальные
консультации и сделать разбор над ошибками.
Полякова Е.А., зам. директора:

В целом итоги конкурса этого года практически не отличаются от
прошлогодних результатов. В дальнейшем есть над чем работать.

Каждый член жюри составлял свой рейтинговый лист. Каждый критерий
оценивался по 5-ти балльной системе, итоговый средний балл -  это оценка
отчета в целом.

Наибольшие средние баллы получили:
аналитический отчет Библиотеки семейного чтения микрорайона

Юность (средний балл -  4,81);
аналитический отчет Библиотеки семейного чтения микрорайона

Южный (средний балл - 4,75);
аналитический отчет Библиотеки семейного чтения поселка Элеватор

(средний балл - 4,56).

Решили:

1. Лучшими конкурсными работами признать:
1 место: аналитический отчет Библиотеки семейного чтения
микрорайона Юность;
2 место: аналитический отчет Библиотеки семейного чтения
микрорайона Южный;
3 место: аналитический отчет Библиотеки семейного чтения поселка
Элеватор.

2. Сотрудникам НМО и зав. отделами ЦГБ им. А.И. Герцена провести
индивидуальные консультации (работа над ошибками, допущенными в
отчетах) с руководителями библиотек (филиалов).

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

Организаторы конкурса:

у  и щ  [^М.В. Дороднова

Е.П.Баранова

Е.А.Полякова
'ЛО .В .Крайняя
^ .П .  Лукашенко

А.В.Царькова
И.А.Лебедева
Г.А.Глухова
А.А.Ключкина
Л.О.Колонскова

.В.Русакова
^Ш.Семенова
Г.А.Баранова

У/УУ А.В .Папарунас
^ Е.В.Шмелева

<У? АГА.Пустовая